Epaminundas dux Thebanorum tantæ abstinentiæ fuit ut in suppellectili eius præter aenum & ueru unicum nihil inueniretur.

Hannibal surgere de nocte solitus ante noctem non requiescebat crepusculo demum ad cœnam uacabat: neque amplius quàm duobus lectis discubebatur apud eum. Idem cum sub Hasdrubale imperatore militaret prærunque super nudam humum sacco tectus somnos capiebat.

Aemilianum Scipionem traditur in itinere cum amicis ambulantiem ac cepto pane uesci solitum.

Idem & de Alexandro Macedone dicitur.

Masinissam nonagesimum ut dicitur annu agerem meridie ante tabernaculum stantem uel ambulantiem capere solitum cibos legimus.

Curius cum uictis ab eo sabinis ex senatusconsulto ampliaretur ei modus agri quem consumati milites accipiebant gregalium portione contentus fuit malum ciuem dicens cui non esset id quod cæteris satis.

Vniuersi quoque exercitus notabilis sæpe fuit continentia: sicut eius qui sub Marco Scauro meruit. Namque memoriæ tradidit Scaurus pomiferam arborem quæ in pede castrorum fuerat completa metatione postero die abeunte exercitu intactis fructibus relictam.

Auspiciis imperatoris Cæsaris Domitiani Augusti germanico bello quod Iulius ciuis in gallia mouerat ligonum opulentissima ciuitas: quæ ad ciuilem descuerat: cum adueniente exercitu Cæsaris: populationem timeret quod contra expectationem inuiolata nihil ex rebus suis amiserat in obsequium redacta septuaginta milia armatorum tradidit.

Lauinius qui Corintho capta non Italiam solum: sed etiam prouinciam tabulis statuisque exornauit: adeo nihil ex tantis manibus in suum conuertit ut filiam eius inopem senatus ex publico dotauerit.

De iustitiâ.

Cap. iiii.

Amillo phaliscos obsidenti Iudi magister liberos phaliscorum tanquam ambulandi causa extra murum eductos tradidit dicens repetendis obsidibus necessario ciuitatem imperata facturâ: Camillus non solum spreuit perfidiâ sed etiâ restrictis post terga

stragemata. nigris. agris. quæ fraudem non dederant.

ducentum Romanorum. quæ est daturum. sed etiam construeretur. arbitratu regi. medicum Romanorum. con. Ca. v.

Nes Pompeius. quæ i triumpho. sed potius moriturus. nigris oratione graui.

inuidia. in tumultu. legionem totâ exau. exauctorauerat.

ad cannas. quæ non per ipsum. plebs don. maior.

populo acta. sed tempore. barbâ & capillo.

honoribus. quæ ei. T. Octavianus & Octavianus. in minoribus castris.

per gladios & per hostium. ad erumpendum. pedibus. reuenerunt. Cassius in Hispania. in quo circ. incipiente. P. Decius. ab.

Stratagematum Liber Quartus.

manibus magistrum. uirgis. agendum ad parētes tradidit piis adeptus beneficiis uictoriā quam fraude nō cupierat. Nam phalisci ob hanc iusticiā sponte ei se dederunt.

Ad Fabricium ducem Romanorū medicus pirrhi Epyrotarum regis puenit pollicitusq; est daturum se uenenum Pyrrho si merces sibi i qua ope reprecium esset constitueretur. Quo facinore Fabricius agere uictoriam suam non arbitratus regi medicam detexit: atq; ea fide meruit ut ad petēdam amicitiam Romanorū compelleret Pyrrhum.

De constantia.

Ca. v.

Neus Pompeius minātibus direpturos pecuniam militibus quā i triumpho ferretur Seruilio & Glaucia cohortātibus ut diuideret eam ne seditio fieret affirmauit nō triumphaturū se sed potius moriturū q̄ licētiae militum succumberet. Castigatisq; oratione graui laureatos fauces obiecit ut ab illorum inciperent direptione: eaq; inuidia redegit eos ad modestiam.

Cæsar seditiōe in tumultu ciuiliū armorum acta: maxime tum tumētib; animis legionē totā exauctorauit ducibus seditionis securi percussis. Mox eos quos exauctorauerat ignominia deprecātes restituit & optimos milites habuit.

Paulus amisso ad cannas exercitu offerēte equum Lentulo quo fugeret supesse cladi quanq̄ nō per ipsum contracte noluit: sed i eo saxo cui se uulneratus adclinauerat p̄dedit donec ab hostibus oppressus cōfoderetur.

Varro collega eius uel maiore constātia post eandem cladem uixit gratiaq; ei a senatu & populo actæ sunt quia non desperasset remp. Non autē uitæ cupiditate sed reip. amore se supfuisse reliquo ætatis suæ tpe approbavit. Nam & barbam & capillum submisit. & postea nunq̄ recumbēs cibum cepit honoribusq; cum ei deferrent a populo renuntiauit dicēs felicioribus mḡratibus reip. opus esse.

Sēpronius Tuditanus & Octauus tribuni militū omnibus fufis ad cannas cum in minoribus castris circūfederētur suaserunt cōmitionibus ut stringerent gladios & per hostiū p̄sida erumperent secū: id sibi esse animi etiam si nemini ad erumpēdum audacia fuisset: affirmās decūtātibus. xii. omnino equitibus uel peditibus qui comitari substinerant repertis incolumes canusium peruenerunt.

C. Fonteius Crassus in Hispania cum tribus milibus hominum prædatum profectus: locoq; in quo circūuētus ab Hasdrubale ad primos tantū ordinis relato cōsilio incipiente nocte quo tempore minime expectabaf p̄statiōes hostiū erupit. P. Decius tribunus militū bello Sānitico Cornelio cōsule iniquis locis dephēso ab hostibus suafit ut ad occupādū collē q̄ in p̄p̄quo erat modicā manū mitteret: seq; ducē his q̄ mittebant obtulit.

aduocatus in diuersis hostis emisit consulem. Decium autem cinxit obse  
d. tq; illas quoq; angustias: nocte eruptionem cum eluctatus esset Decius  
incolumis cum militibus consuli accessit.

Idem fecit sub Atilio Calatino consule cuius variaz traduntur nomina.  
Alii Briarchium: nonnulli Cedippum: q̄ plurimi Calphurnium fama uoci  
ratum scripserūt. Hic cum demissum in eam uallem uideret exercitum cu  
ius omnia latera quæ erāt superiora hostis infederat depoposcit & accepit  
a consule trecentos milites quos hortatus ut uirtute sua exercitum serua  
rent in mediā uallē decurrit ad opprimēdos eos undiq; descēdit hostis lō  
gēq; & aspero plio retētus occasione cōsuli ad extrahendū exercitū dedit.

Cæsar aduersus germanos & regem Arionistum pugnaturus confusus  
animis pro concione dixit nullius se eo die opera nisi decimæ legionis usu  
rum. Quo assecutus est: & ut decumani tanq̄ præcipuæ fortitudinis testi  
monio concitarentur: & cæteri pudore ne penes alios gloria uirtutis esset.

Lacedæmonius quidam nobilis Philippo denuntiante multis se prohi  
bituz nisi ciuitas sibi traderetur: nū inquit & patria mori nos prohibebit.

Leonidas Lacedæmonius cum dicerentur Persæ sagittarum multitudi  
ne nubēs esse facturi: fertur dixisse melius in umbra propugnabimus.

Celius prætor urbanus cum ei ius dicenti Picus in capite insedisset: &  
aruspices respondissent dimissa aue hostium uictoriam fore necata popu  
lum Romanum superiorem auem occidit. Qua occisa nostro exercitu ui  
cente ipse cum. xiiii. celis ex eadem familia in prælio est occisus: hunc qui  
dam non Celium: sed Lælium fuisse: & Lælios non Celios pertiisse credūt.

P. Decius primo pater postea filius in magistratu se pro rep. deuouerūt:  
admissi q; in hostem equis adepti uictoriam patriæ contulerunt.

Lucius Crassus cum bellum aduersus Aristonicum in Asia gerens: inter  
eliam & mirtynam in hostium copias incidisset & inuitus abduceret ex  
cratus in con'ule Romano captiuitatem: uirga quæ ad equū erat usus thra  
cia quo tenebatur eruit: atq; ab eo per dolorem citato transuerberatus  
decus seruitutis ut uoluerat effugit.

M. Cato Censorii filius in acie decedente equo prolapsus cum ai aduer  
tisset gladium exisse uagina: ueritus ignominiam rediit in hostem: ex eog  
aliquot uulneribus recuperato gladio deinde reuersus est ad suos.

Petilini a Pœnis obsessi parentes & liberos propter inopiā eiecerunt ipsi  
coriis madefactis & igne siccatis folijsq; arborum & omni genere animali  
um uitam trahentes. xi. mensibus obsidionem tolerauerunt.